
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2531 - 08 de abril de 2022

ATOS DA CVI

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA Nº 087/2022

DESIGNA SUBSTITUTO PARA COMPOR O GRUPO TÉCNICO DE CONSOLI-
DAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara e, em 
consonância com os Art. 3º e 4º da Lei Complementar nº 342, de 07 de maio de 2019;

CONSIDERANDO que o servidor PAUL BENEDICT MILLAN ESTANISLAU, 
designado para desempenhar a função de Coordenador do Grupo Técnico de Con-
solidação e Atualização da Legislação Municipal, está em gozo de férias no período 
de 04.04 a 16.04.2022 e estará em gozo de licença-prêmio no período de 18.04 a 
04.06.2022 conforme CI n. 66/2022/PGC, resolve:

DESIGNAR 

MARIA THEREZA PEREIRA SANTOS, matrícula nº 71, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de “Assessor Legislativo”, para, interinamente, compor o Grupo 
Técnico de Consolidação e Atualização da Legislação Municipal na qualidade de 
Coordenadora, enquanto perdurar o afastamento do servidor titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 07 de abril de 2022. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATO nº 09/2021 – Primeiro Termo Aditivo (tipo Repactuação)
Contratada: MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA. (CNPJ: 
79.391.157/0001-45)
Objeto: Reajuste c/c Repactuação.
Valor total: R$ 7.626,44 (sete mil, seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e quatro 
centavos).
Vigência: 22.10.2021 a 21.10.2022
Fundamento legal: Art. 65, inciso II e §8º do mesmo artigo da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 08/04/2022.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

PORTARIA Nº 089/2022 

NOMEIA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
Art. 1º NOMEAR ANDRÉ RICARDO BENDINI, para o cargo de provimento em 
comissão de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B.

 Art. 2º A nomeação terá efeitos após a publicação da presente Portaria, assinatura do 
Termo de Posse e remessa dos dados e informações ao TCE / SC, por intermédio do 
e-SFINGE on-line. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 08 de abril de 2022. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

CONTRATO nº 14/2018 – Terceiro Apostilamento (Reajuste Anual)
Contratada: OFFICECOM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA. EPP (CNPJ n. º 00.423.854/0001-80)
Objeto: Reajuste de valor.  Índice: IGPM/FGV   Período: 10/2020 – 09/2021
Valor total: R$ 33.969,72 (trinta e três mil novecentos e sessenta e nove reais e setenta 
e dois centavos).
Vigência: até 10/10/2022.
Fundamento legal: Cláusula Décima Nona do contrato e artigo 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de assinatura: 08.04.2022.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras













ATOS DO GABINETE







PORTARIA N.º 0954/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve FAZER CESSAR 06 de abril de 2022 a 16 de abril de 
2022, os efeitos da Portaria nº 2695, de 17 de setembro de 2018, publicada no Jornal 
do Município – Edição nº 1976, de 19 de setembro de 2018, que DESIGNOU o ser-
vidor RODRIGO LUIZ FLAMA, matrícula nº 1197601, para a função gratificada de 
responsável pelo Centro de Eventos, na SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
EVENTOS.
                
Itajaí, 08 de abril de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0955/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR a servidora Marcia 
Regina dos Santos, matrícula nº 1525913, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Professor, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para desempenhar 
interinamente a Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Hercílio Bento, percebendo a gratificação corres-
pondente, em substituição a servidora Lea Regina Jacinto, matrícula nº 1467114, de 
08 de abril de 2022 a 23 de maio de 2022, que se encontra em licença saúde.
                                                      
Itajaí, 08 de abril de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 0956/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCE-
DER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora ANDREA ULIANA LUCARINI, matrícula nº 
1568803, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES 
DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao 
QUINQUÊNIO 2009/2014, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de maio de 2022 a 

31 de julho de 2022.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0957/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora GISLEINE DANIELLE DE SOUZA 
RAMPELOTTI, matrícula nº 1467702, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao 
QUINQUÊNIO 2015/2020, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de junho de 2022 a 
31 de agosto de 2022.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0958/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER LI-
CENÇA-PRÊMIO, ao servidor DENIS ADRIANO CORAZZA DA SILVA, matrícula 
nº 1100201, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020, 
pelo período de 03 (três) meses, de 01 de junho de 2022 a 31 de agosto de 2022.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0959/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora MARY ELLEN MAFRA, matrícula nº 660413, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 
03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de maio 
de 2022 a 30 de junho de 2022.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0960/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora ÁUREA PEDROSO SANCHES, matrícula nº 



1623905, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
01 de julho de 2022 a 31 de agosto de 2022.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0961/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, e consoante à C.I. nº 0344/2022, da Secretaria 
Municipal de Saúde e requerimento da servidora, resolve RESCINDIR A PEDIDO 
o contrato de FRANCISCA NECI LIMA RODRIGUES, matrícula nº 2080201, 
admitido para exercer emprego público de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 
40 (quarenta) horas semanais, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
contar de 07 de abril de 2021.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0962/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, e consoante à C.I. nº 0331/2022/SMS/DGPS, e 
requerimento do servidor, resolve RESCINDIR A PEDIDO o contrato de ANDRE 
LUIZ LAMIM, matrícula nº 208501, admitido para exercer emprego público de 
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, 40 (quarenta) horas semanais, a contar de 06 de abril de 2022.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 0971/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 

inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 

38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, EVELYN BELIZARIO 

DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 2260803, ocupante do cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFAN-

TIL, do CEI Ver. Heluiz Antônio Moraes Gonzaga, da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, a contar de 12 de abril de 2022.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0972/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 

de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 

nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CAMILA BERNARDES, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDU-

CAÇÃO INFANTIL – CEI Ver. Heluiz Antônio Moraes Gonzaga, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí



ATOS DO IPI

PORTARIA N.º 0974/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de 
acordo com a lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso II 
e consoante à CI nº 0443/2022/DGP/SME, resolve CONCEDER AFASTAMENTO 
PARA CURSAR DOUTORADO, a servidora DENISE DE MORAES SANTHIAGO 
MATHIOLA, matrícula nº 1472207, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com início em 
18/04/2022 e término em 17/04/2025.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0976/2022     
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de 
acordo com a Lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso I, 
resolve CONCEDER AFASTAMENTO PARA CURSAR MESTRADO a servidora 
MARIA HELENA NUNES ALMEIDA, matrícula nº 2201201, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Intérprete de Língua Brasileira de Sinais, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com início em 11/04/2022 e término em 10/04/2024.
                
Itajaí, 08 de abril de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 071/2022
  
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 3º, inciso “i”, da Lei 3.742/2002, referente ao requerimento 
do servidor EDUARDO VIEIRA DOEGE, matrícula 20, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de Técnico Administrativo Previdenciário, resolve:

Art. 1 – CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 06 de abril de 2022 a 10 
de abril de 2022.

Art. 2 – CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 11 de abril 
de 2022 a 25 de abril de 2022.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

Maria Elisabeth Bittencourt
Diretora Presidente do
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 072/2022 
  
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 3º Alínea ¨g¨, da Lei nº 3742/2002 e suas alterações, em consonância 
com o artigo 120 §3º da Lei Complementar nº 13/2001, da Portaria nº 230/2021, do 
art 1º §4º da Resolução nº 4963/21 do Conselho Monetário Nacional, do Programa de 
Modernização da Gestão dos RPPS – Pró-Gestão da Secretaria de Previdência Social 
e com base no art. 6º III da Lei 5.013/2007, resolve:

Art. 1 – Conceder gratificação de função especial como Gestor dos Recursos do 
Regime Próprio de Previdência Social de Itajaí, ao servidor Jean Polidoro, matrícula 
1513901, de 65% (sessenta e cinco por cento) do seu vencimento do cargo efetivo, 
conforme comprovada qualificação e certificação em atuar com produtos de investi-
mentos e de mercado de capitais, decidindo sobre a alocação de recursos e respeitan-
do normas e parâmetros da legislação vigente.

Art. 2 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos 
a contar de 01/04/2022.

Itajaí, 08 de abril de 2022.

Maria Elisabeth Bittencourt
Diretora Presidente do
Instituto de Previdência de Itajaí



ATOS DA JARI













































































ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.552, DE 06 DE ABRIL DE 2022.

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS - EDITAL 
Nº 005/2017 E EDITAL Nº 007/2017, AMBOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, e com fundamento no disposto no art. 
10, inciso III e o art. 47, inciso VII, ambos da Lei Orgânica do Município de Itajaí e, 
ainda, no art. 37, inciso III da Constituição Federal, c/c art. 15 da Lei nº 2.960, de 03 
de abril de 1995, c/c o item 1.1 do Edital nº 005/2017 e do Edital nº 007/2017, ambos 
da Secretaria Municipal de Educação, considerando a Lei Federal nº 14.314, de 24 de 
março de 2022, que alterou a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, espe-
cialmente no que se refere ao art. 10, § 2º, e, por fim, considerando o teor do processo 
administrativo nº 70270/2022e, 

DECRETA:

Art. 1º Os prazos de validade dos concursos públicos - edital nº 005/2017 e edital nº 
007/2017, ambos da Secretaria Municipal de Educação, prorrogados anteriormente 
pelo decreto nº 11.699, de 12 de setembro de 2019 e suspensos em razão do art. 10 da 
Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, ficam prorrogados até a data de:

I – 24 de maio de 2023, para o Concurso Público – Edital nº 005/2017 expedido pela 
Secretaria Municipal de Educação, homologado pelo Decreto nº 11.077, de 17 de ou-
tubro de 2017, publicado no Jornal do Município – edição nº 1812, de 18 de outubro 
de 2017;

II – 26 de abril de 2023, para o Concurso Público – Edital nº 007/2017 expedido 
pela Secretaria Municipal de Educação, homologado pelo Decreto nº 11.056, de 15 
de setembro de 2017, publicado no Jornal do Município – edição nº 1801, de 20 de 
setembro de 2017.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 06 de abril de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município



DECRETO Nº 12.554, DE 08 DE ABRIL DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 6, INCISO I, § 1°, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 
28 DE DEZEMBRO DE 2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DO INSTITUTO 
ITAJAÍ SUSTENTÁVEL – INIS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII, 
do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6, inciso I, § 
1º, da Lei Municipal n° 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 75574/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ R$ 27.003,93 
(vinte e sete mil, três reais e noventa e três centavos), destinado a suplementar a 
dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, para viabiliza-
ção de projetos firmados conforme Termo de Convênio de Cooperação Técnica com o 
Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina - IMA:

Órgão: 66000 – Instituto Itajaí Sustentável - INIS
Unidade orçamentária: 66066 – Instituto Itajaí Sustentável - INIS
Funcional-programática: 18.542.8
Ação: 2.149 – Educação Ambiental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.9/220
Valor: R$ 27.003,93

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 27.003,93 (vinte e sete mil, três 
reais e noventa e três centavos), será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 08 de abril de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO



ATOS DA SEC. TURISMO

RESULTADO DO EDITAL N.º 001/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E EVENTOS DE ITAJAÍ – EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS DURAN-
TE O ANO DE 2022.

APROVADOS:

ANDREZA FLORES
ARNOU DE MELO QUARTET
AXÉ DE BAR
BANDA DO JACAREZINHO
BANDA GT80
BANDA HIGHLINE
BANDA HOT RATS
BANDA INTERMEZZO
BANDA MALKER
BANDA NINGUÉM SABE
BANDA PLANO CRUZADO
BANDA REDBACK ANOS 80
BANDA REDRUNK
BANDA S/A
BERIMBAU LIVRE
BOI DE MAMÃO CIDADE NOVA
BRUCE MARQUES DUO
CARLOS DANIEL MONTERO DA SILVA
COELHOS DA ARTE
DA COR DO CANTO
DAZARANHA
DESTAK DO SAMBA
DINHO GUESS DUO
ELISA CORDEIRO E BANDA
ELISA CORDEIRO E MICAEL GRACIKI
ESTRELA LEMINSKI E TÉO RUIZ
GIANA CERVI E BANDA
GRUPO CULTURAL TARRAFA ELÉTRICA
GRUPO DE CHORO APERTA O PASSO
GRUPO DESAFIO
GRUPO JDA
GRUPO LEGIÃO GAÚCHA
GUESS ROCKS
JOSIAS PIMENTEL JAZZ TRIO E CONVIDADO
MARI MONTEIRO E BANDA
MARZIO LENZI TRIO
MATHEUS SEÁRA
MAYKOW SANTOS DUO
MAYKOW TRIO
MPB DUO - ANDRÉ E CAROL
MPB TRIO
NATÁLIA PEREIRA
NEGO JOE E BANDA
NÓS III RUSTICO ACÚSTICO
O BARDO E O BANJO
PEDRO SILVA TRIO
PROJETO TARTARUGA-DE-MAMÃO
RANCHO FOLCLÓRICO EDUXI
REIJOW
ROLLMOPS ACÚSTICO
ROLLMOPS ELECTRO ROCK
SONZEIRA BACANA COM SABRINA VIANNA
SUI GENERIS
SUSI BRITO
TERRAVISTA
THALES NUNES E CONVIDADOS
THE HEADCUTTERS
TRIO SOLANA
VICTOR PRAUN E BANDA
VILLAGRAND
VINTAGE CULT
WILLIAN GOE TRIO
YELLOW BOX



ATOS DO SEMASA

COMPRA DIRETA N° 008/2022

Processo Administrativo Nº 2022-SUP-072175
EXTRATO DA COMPRA DIRETA Nº 008 2022

Contratada: TINTOLANDIA COMERCIO DE TINTAS LTDA; CNPJ sob nº 
03.261.288/0001-46 Titular: JOAO LUIZ WERNER, CPF: 480.070.649-15. Objeto: 
Aquisição de tintas e materiais de pintura predial para a manutenção de identificação 
visual das instalações do Semasa. O valor Global desta compra é de R$ 17.600,00 
(dezessete mil e seiscentos reais).

Publicado de acordo com o artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021.

Itajaí/SC, 07 de abril de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICON° 004/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-070641
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013 2022

Contratada: ALT INDUSTRIA E SERVICOS LTDA; CNPJ sob nº 18.976.492/0001-
10. Sócios: Antônio Carlos da Maia, CPF de nº 005.409.479-80. Objeto: Contratação 
de empresa para execução do serviço de fixação de chapas de aço inoxidável 304 nos 
decantadores 01 e 02 da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) do SEMASA. O 
valor Global deste contrato é de R$ 177.800,00 (cento e setenta e sete mil e oitocentos 
reais). O prazo de execução será de 120 (cento e vinte) dias a contar da data de assi-
natura do contrato e o prazo de vigência será de 210 (duzentos e dez) dias a contar da 
data de assinatura do contrato. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e 
suas alterações. 
Data de Assinatura: 08/04/2022.

Itajaí/SC, 08 de abril de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

ATOS DA SEC. GOVERNO

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA LICITAÇÃO NA MODALIDA-

DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o 

julgamento das propostas da Tomada de Preços nº 007/2022, cujo objeto consiste na 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DO TEATRO DE 

ITAJAÍ, resultou no seguinte:

Empresas Classificadas/Vencedora:

ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. com valor de R$617.778,24

Itajaí, SC 07 de abril de 2022.

 

Jorge Alberto de Mello

Presidente da Comissão

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 145/2021

Nome: Município de Itajaí

Empresa: SENAI/SC – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-

TRIAL

CNPJ: 03.774.688/0073-20

Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Número do Processo: 193351/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DO SENAI/SC – SERVIÇO NACIONAL DE APREN-

DIZAGEM INDUSTRIAL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA TECNOLÓGICA E APOIO AO DESEN-

VOLVIMENTO DE DESCRITIVO PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORME CÍVICO 

MILITAR, PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Motivo: Constitui objeto deste aditivo a substituição do fiscal responsável pelo 

acompanhamento do presente contrato, passando a ser a Sra. MARIA APARECIDA 

DA SILVA COUTINHO, em conformidade com o Termo de Designação anexo ao 

processo administrativo supracitado.

Data Assinatura: 06/04/2022

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 142/2018 

Nome: Município de Itajaí

Empresa: SEPAT MULTI SERVICE LTDA 

CNPJ: 03.750.757/0016-77

Quadro Societário: ORBENK PARTICIPAÇÕES EIRELI ,RONALDO BENKEN-

DORF

Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Número do Processo: 65285/2022 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.



Motivo: Constitui objeto deste aditivo a substituição do fiscal responsável pelo 

acompanhamento do presente contrato, passando a ser o Sr. SANDRO VERGÍLIO 

FRANCISCO, em conformidade com o Termo de Designação anexo ao processo 

administrativo supracitado.

Data Assinatura: 06/04/2022

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 122/2020 

Nome: Município de Itajaí

Empresa: RÚBIA DOLORES VITURINO REIS SERVIÇOS ME

CNPJ: 13.220.122/0001-35

Quadro Societário: RÚBIA DOLORES VITURINO REIS

Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Número do Processo: 62510/2022 

Objeto: LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS COM MOTORISTA/OPE-

RADOR PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

Motivo: Constitui objeto deste aditivo a substituição do fiscal responsável pelo 

acompanhamento do presente contrato, quanto ao ITEM 7, passando a ser o Sr. JOÃO 

CARLOS FERREIRA REBELLO, em conformidade com o Termo de Designação 

anexo ao processo administrativo supracitado – Portaria 030/2022.

Data Assinatura: 06/04/2022

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 092/2021 

Nome: Município de Itajaí

Empresa: ASSOCIAÇÃO SÃO LOURENÇO

CNPJ: 23.567.253/0001-47

Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Número do Processo: 41912/2022 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES ESPECIALIZADAS NO 

TRATAMENTO DE PESSOAS ADULTAS COM TRANSTORNOS DECORREN-

TES DO USO, ABUSO OU DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS, 

CARACTERIZADAS COMO COMUNIDADES TERAPÊUTICAS, EM REGIME 

DE ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ/SC.

Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reequilíbrio econômico-financeiro ao 

presente contrato, considerando o valor pago pelo Município às vagas ocupadas, após 

a devida análise e posicionamento do fiscal sobre as despesas referentes aos meses 

de dezembro/2021 e janeiro/2022, resultando no valor de R$ 3.458,40 (três mil, 

quatrocentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos), conforme comprovantes e 

justificativa anexa ao processo supracitado, mencionada na cláusula seguinte.

Data Assinatura: 06/04/2022

Extrato: CONTRATO N° 076/2022

Nome: Município de Itajaí

Empresa: Martins e Aroldi Ltda.

CNPJ: 79.756.524/0006-71

Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Modalidade: Dispensa

Referência Modalidade: 038/2022

Número do Processo: 54895/2022-e

Objeto: O MUNICÍPIO contrata emergencialmente a EMPRESA para a execução dos 

serviços funerários, que já atuava nesta cidade, os quais compreenderão obrigato-

riamente: a venda de ataúdes, transportes de cadáveres, aluguel de altares e mesas, 

locação de banquetas, castiçais, velas e paramentos afins, preparação de cadáveres, 

obtenção de certidão de óbito Ae documentos para funerais, confecção de coroas de 

flores, ornamentação e flores sobre o cadáver, transporte de cadáveres humanos exu-

mados e exploração e manutenção das capelas mortuárias dos cemitérios, de acordo 

com o que preceitua a Lei Municipal nº 3.931/03 e seu Regulamento.

Motivo: Os pagamentos serão mensais, no valor de R$ 3.676,76 (três mil, seiscentos 

e setenta e seis reais e setenta e seis centavos), efetuados até o 5º (quinto) dia útil do 

mês subseqüente ao vencido, devendo a CONTRATADA remeter ao MUNICÍPIO, no 

mesmo prazo acima, uma relação de notas fiscais emitidas, em formulário padroniza-

do constando o nome dos sepultados.

Data Assinatura: 07/04/2022

Extrato: CONTRATO Nº 080/2022 FCI

Nome: Fundação Cultural de Itajaí

Empresa: ALT INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 18.976.492/0001-10

Quadro Societário: Antonio Carlos da Maia ,Daniel Trilha Lopes

Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Modalidade: Tomada de Preço

Referência Modalidade: 007/2022

Número do Processo: 55247/2022-e

Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DO 

TEATRO DE ITAJAÍ

Data Assinatura: 08/04/2022

Valor: 617.778,24   (seiscentos e dezesete mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte 

e quatro centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 077/2022

Nome: Município de Itajaí

Empresa: KUHRA PRESTADORA DE SERVIÇOS E TERRAPLANAGEM EIRELI- 

EPP

CNPJ: 17.180.557/0001-54

Quadro Societário: Cristiano João Batista Idalina

Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Modalidade: Pregão Presencial

Referência Modalidade: 287/2021

Número do Processo: 181744/2021-e

Objeto: LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM SISTEMA DE MO-

NITORAMENTO E RASTREAMENTO GPS E OPERADOR, PARA A SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE OBRAS.

Data Assinatura: 31/03/2022

Valor: 528.000,00   (quinhentos e vinte e oito mil reais)









 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-053  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-053  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-053  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-053  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Rua  
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

 
                                            

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 
MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  077/2022 INIS  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao 

princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 8.666, de 21 de 

junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo 

adjudicada a proposta das empresas:

 

OBJETO RESUMIDO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
PROJETO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA O INIS  INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL. 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
ITENS 

 

 
VALOR TOTAL 

 

GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO 
LTDA 

 
 

JVP NETWORK 
 
 

LICIFRANN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME 

 
 

MUSTANG ATACADO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA 

 
 

MVA BRINDES 
 
 

NACIONAL SAFETY 
EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EIRELI 

2,3 
 
 
 
1 
 
 
 

13,14 
 
 
 

6,7,9 
 

 
4 
 
 
 

12 

R$ 15.785,28 
 
 
      

R$ 236.305,68 
 
 
 

R$ 93.072,96 
 
 
 

R$ 12.130,98 
 
 
 

R$ 59.875,20 
 
 
 

   R$ 2.050,00 
 

VALOR TOTAL R$ 419.220,10 

DESERTOS 05,08,10,11 
 ------------ 

 
 
 

 
 
 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário Municipal de Governo 



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022 

REABERTURA DE PRAZO

CHAVE TCE: 31E810C956DB3691E8F9EBC1DC6C3C610A5A0121

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 27 de abril de 

2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 

na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é FABRICAÇÃO 

E INSTALAÇÃO DE CALHAS, RUFOS, DUTOS PARA DESCIDA DE ÁGUA 

E REPARO DE CALHAS DANIFICADAS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA 

DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO DIA 27 DE ABRIL DE 2022. Os 

interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou 

através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.

sc.gov.br.

Itajaí (SC), 07 de abril de 2022

JEAN CARLOS SESTREM

Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022

REABERTURA DE PRAZO

CHAVE TCE: 8AD7832FD6D0EBBE8097BCF8A7D2946D5848E062

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-

cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo 

com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade 

Tomada de Preços, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS 

DE ENGENHARIA ELABORADOS EM PLATAFORMA BIM, PARA CONSTRU-

ÇÃO DE UMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL E UM CENTRO DE EDUCA-

ÇÃO INFANTIL NO SANTA REGINA, nas condições previstas no edital e em seus 

anexos. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, 

através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail: licitacoes@ita-

jai.sc.gov.br. Os envelopes serão abertos às 13h30min do dia 26 de abril de 2022, na 

Sala de Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, 

no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 07 de abril de 2022.

Jean Carlos Sestrem

Secretário Municipal de Governo


